
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 июля 2024 года № 542-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу 
Иркутской области «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области
«Развитие культуры», утвержденную постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп, следующие изменения:

1) абзац первый главы 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» раздела I 
«СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ» изложить в следующей редакции:

«Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» 
(далее -  Программа) разработана с учетом положений государственной 
программы Российской Федерации «Развитие культуры», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года № 317, и обеспечивает достижение целевых показателей, 
направленных на осуществление национальной цели развития 
Российской Федерации «реализация потенциала каждого человека, развитие его 
талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной
личности», определенной указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»:

таблицу 1 изложить в новой редакции (прилагается);
таблицу 2 изложить в новой редакции (прилагается);
таблицу 3 изложить в новой редакции (прилагается);
таблицу 4 изложить в новой редакции (прилагается).



2

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 12 июля 2024 года № 542-пп

«Таблица 1
Основные положения

Ответственный исполнитель государственной программы Министерство культуры Иркутской области

Соисполнители государственной программы

Министерство культуры Иркутской области;

служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области;

администрация Усть-Ордынского Бурятского округа; 
архивное агентство Иркутской области

Участники государственной программы

Министерство культуры Иркутской области; 
министерство строительства Иркутской области;

служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области;

администрация Усть-Ордынского Бурятского округа; 
архивное агентство Иркутской области

Период реализации государственной программы 2024 -  2030 годы

Цели государственной программы

1. Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры 
до 60,2 млн единиц в год к концу 2030 года.

2. Увеличение доли архивных документов, находящихся в 
нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) 
хранение, по отношению к общему количеству архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Иркутской области, 
находящихся на хранении в государственных и муниципальных архивах 
Иркутской области, до 100% к 2030 году.

3. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере 
культуры, в том числе поддержка к концу 2030 года не менее 250 
творческих проеков физических и юридических лиц, осуществляющих 
культурную деятельность

Финансовое обеспечение реализации государственной 
программы

2024 год -  5 829 458,3 тыс. рублей;

2025 г о д - 4 461 574,7 тыс. рублей;

2026 год -  4 760 304,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями Российской 
Федерации/государственной программой Российской 
Федерации

1. Национальная цель развития Российской Федерации «реализация 
потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 
патриотичной и социально ответственной личности» (определена Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года и на перспективу до 2036 года»),
2. Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
культуры», утвержденная постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 года № 317



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области

«Таблица 2
от 12 июля 2024 года № 542-пп

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»

№
п/п

Наименование показателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей Информационная система 

(при наличии)значение 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18
Нель государственной программы «Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 60,2 млн единиц в год к концу 2030 года»

1 Число посещений культурных мероприятий ГПРФ возрастающий тыс. ед. 24238 2022 30297 37522 41274 45259 49127 529% 60221

Указ Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2024 года №  309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года н на 
перспективу до 2036 года»;

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года № 317 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 
«Развитие культуры»

министерство
культуры

Иркутской
области

повышение к 2030 году 
удовлетворенности граждан 
работой государственных и 

муниципальных организаций 
культуры, искусства и 
народного творчества

ГИИС «Электронный бюджет»

2
Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
зданий данных учреждений

m  р ф возрастающий % 87,7 2021 88,1 88,5 88,6 88,7 88,8 88,9 89

Указ Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2024 года №  309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и  на 
перспективу до 2036 года»;

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года № 317 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 
«Развитие культуры»

министерство
кулыуры

Иркутской
области

повышение к 2030 году 
удовлетворенности граждан 
работой государственных и 

муниципальных организаций 
культуры, искусства и 
народного творчества

ГИИС «Электронный бюджет»

3
Уровень обеспеченности субъектов Российской 
Федерации организациями культуры

ГПРФ возрастающий ед. 93,3 202! 68,5 69,5 69,7 70 70,3 70,6 70,9

Указ Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2024 года >fe 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»;

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года № 317 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 
«Развитие культуры»

министерство
культуры

Иркутской
области

повышение к 2030 году 
удовлетворенности граждан 
работой государственных и 

муниципальных организаций 
культуры, искусства и 
народного творчества

ГИИС «Электронный бюджет»

4

Отношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры к среднемесячной начисленной 
заработной плате наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) do 
субъекту Российской Федерации

ГПРФ возрастающий % 96,7 2021 100 100 100 100 100 100 100

Указ Президента РФ от 7 мая 2012 года 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики»;
Постановление Правительства Российской Федерации 

от 15 апреля 2014 года № 317 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации 

«Развитие культуры»

министерство
культуры

Иркутской
области

отсутствует ГИИС «Электронный бюджет»

Цель государственной программы «Увеличение доли архивных документов, находящихся в нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, по отношению к общему количеству архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, находящихся на хранении в государственных и муниципальных архивах
Иркутской области до 100% к 2030 году»

5

Доля архивных документов,относящихся к 
государственной собственности Иркутской области, 
находящихся в нормативных условиях, обеспечивающих 
их постоянное (вечное) хранение, по отношению к 
общему количеству архивных документов, относящихся 
к государственной собственности Иркутской области, 
находящихся на хранении в государственных в 
муниципальных архивах Иркутской области

гп возрастающий % 95,6 2023 95,7 96 97 98 99 99 100 Федеральный закон от 22 октября 2004 года №  125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской Федерации»

архивное
агентство
Иркутской

области
отсутствует на бумажном носителе

Цель государственной программы «Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфе]ре культуры, в том числе поддержка к концу 2030 года не менее 250 творческих проектов физических и юридических лиц, осуществляющих культурную деятельность»

6
Условия для воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности

вдл возрастающий ед. 105 2023 107 110 113 115 120 125 130

Указ Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2024 года №  309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и  на 
перспективу до 2036 года»;

Указ Президента Российской Федерации 
от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности 

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации»

министерство
культуры

Иркутской
области

создание к 2030 году условий 
дня воспитания гармонично 
развитой, патриотичной и 
социально ответственной 

личности на основе 
традиционных российских 
духовно-нравственных и 
культурно-исторических 

ценностей

на бумажном носителе



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области

«Таблица 3

от 12 июля 2024 года № 542-пп

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»

№ п/п Задачи структурного элемента

Ответственный за 
реализацию 

(наименование ИОГВ 
(организации))

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных поектов, входящих в национальный проект
1.1 «Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры»

1

Граждане получают дополнительные 
возможности для творческого развития и 
самореализации в современных учреждениях 
культуры, а также более широкий доступ к 
культурным ценностям

министерство культуры 
Иркутской области; 
министерство 
строительства 
Иркутской области

Обеспечено развитие культурной 
инфраструктуры, улучшено качество 
культурной среды, созданы условия 
для увеличения качества и объемов 
услуг, предоставляемых 
организациями отрасли культуры 
населению, вовлечения различных 
социальных групп в культурную 
деятельность за счет строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта, технического оснащения 
региональных и муниципальных 
организаций культуры

1,3

1.2. «Региональный проект «Создание условий для реализации творческого потенциала нации»

1

Граждане получают возможность поддержки 
творческих инициатив, направленных на 
укрепление российской гражданской 
идентичности и сохранение духовно
нравственных ценностей народов Российской 
Федерации

министерство культуры 
Иркутской области

Обеспечена дополнительная 
поддержка творческим инициативам, 
направленных на укрепление 
российской гражданской 
идентичности и сохранение духовно
нравственных ценностей

1,6

2

Г раждане получают дополнительную 
поддержку со стороны государства в развитии 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности, что позволяет реализовывать 
социально-значимые проекты в сфере 
культуры и сохранения объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации

министерство культуры 
Иркутской области

Созданы условия для вовлечения 
граждан в культурную деятельность, 
сохранения культурного наследия за 
счет проведения программы 
«Волонтеры культуры», 
формирования социального 
института добровольчества

6

3

Г раждане получают дополнительные 
возможности для творческого развития и 
самореализации в современных учреждениях 
культуры, а также более широкий доступ к 
культурным ценностям

министерство культуры 
Иркутской области

Созданы условия для повышения 
эффективности деятельности 
организаций культуры за счет 
обеспечения организаций отрасли 
культуры высокопрофессиональными 
сотрудниками

6

1.3 «Региональный проект «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры»

1

Г раждане получают дополнительные 
возможности для творческого развития и 
самореализации в современных учреждениях 
культуры, а также более широкий доступ к 
культурным ценностям

министерство культуры 
Иркутской области

Обеспечен доступ к культурному 
достоянию максимального 
количества жителей Иркутской 
области, в том числе проживающих в 
отдаленных территориях

1

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в национальный проект
2.1 «Региональный проект «Реализация приоритетных проектов в сфере культуры»



2

1 Обеспечение доступности, качества и 
разнообразия услуг сферы культуры

министерство культуры 
Иркутской области, 
администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 
округа, 
министерство 
строительства 
Иркутской области

Созданы условия предоставления 
населению доступных и 
разнообразных услуг сферы культуры

1,6

Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов
3.1 «Региональный проект «Развитие инфраструктуры и модернизация государственных и муниципальных учреждений культуры»

1

Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы 
государственных и муниципальных 
учреждений культуры

министерство культуры 
Иркутской области

Созданы условия для повышения 
качества организации культурно
досуговой деятельности путем 
укрепления материально- 
технической базы муниципальных 
учреждений культуры

1

2

Обеспечение потребности населения 
Иркутской области в объектах культуры и 
архивов государственного и муниципального 
значения

министерство 
строительства 
Иркутской области

Повышена доступность и качество 
услуг сферы культуры для населения, 
созданы условия для творческой 
деятельности

1,3

3

Восстановление (ремонт, реставрация, 
благоустройство) мемориальных сооружений 
и объектов, увековечивающих память 
погибших при защите Отечества на 
территории Иркутской области

министерство культуры 
Иркутской области

Увековечивание памяти погибших 
при защите Отечества, патритическое 
воспитание граждан

6

3.2 «Региональный проект «Сохранение объектов культурного наследия в Иркутской области»

1

Обеспечение сохранности объектов 
культурного наследия, находящихся в 
государственной собственности и 
собственности религиозных организаций 
Иркутской области

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 
области

Созданы условия для сохранения и 
эффективного использования 
объектов культурного наследия

6

Ведомственные проекты
4.1. «Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления услуг сферы культуры»

1

Устранение физического и функционального 
износа, поддержание и улучшение 
эксплуатационных свойств зданий областных 
государственных учреждений культуры

министерство культуры 
Иркутской области

Обесспечены условия по оказанию 
услуг населению за счет проведения 
капитального ремонта зданий 
региональных учреждений культуры, 
подведомственных министертсву 
культуры Иркутской области

1

4.2. «Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления услуг сферы культуры на территории Усть-Ордынского Бурятского

1

Устранение физического и функционального 
износа, поддержание и улучшение 
эксплуатационных свойств зданий 
учреждений культуры, подведомственных 
администрации Усть-Ордынского Бурятского 
округа

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 
округа

Обеспечены условия по оказанию 
услуг населению за счет проведения 
капитального ремонта зданий 
региональных учреждений культуры, 
подведомственных администрации 
Усть-Ордынского Бурятского округа

1

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

5.1 «Комплекс процессных мероприятий «Реализация единой государственной политики в сфере культуры»

Создание условий и организация 
предоставления услуг и выполнение работ 
государственными учреждениями культуры

министерство культуры 
Иркутской области

Созданы условия для повышения 
качества, разнообразия и 
доступности услуг (работ) населению 
государственными учреждениями 
культуры

1,2, 3 ,4 ,6

5.2 «Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной политики в сфере охраны объектов культурного наследия»

1
Обеспечение эффективного управления в 
сфере охраны объектов культурного наследия

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 
области

Созданы условия для повышения 
качества, разнообразия и 
доступности услуг (работ) населению 
государственными учреждениями 
культуры, подведомственными 
службе по охране объектов 
культурного наследия Иркутской 
области

6



3
5.3 «Комплекс процессных мероприятий «Осуществление государственных полномочий в сфере архивного дела Иркутской области»

1

Создание условий и организация 
предоставления услуг и выполнение работ 
государственными архивными учреждениями 
Иркутской области

архивное агентство 
Иркутской области

Созданы условия предоставления 
услуг населению государственными 
архивными учреждениями Иркутской 
области

5

5.4 «Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие национальной культуры Усть-Ордынского Бурятского округа»

1

Создание условий и организация 
предоставления услуг и выполнение работ 
государственными учреждениями культуры, 
подведомственными администрации Усть- 
Ордынского Бурятского округа

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 
округа

Созданы условия для повышения 
качества, разнообразия и 
доступности услуг (работ) населению 
государственными учреждениями 
культуры, подведомственными 
администрации Усть-Ордынского 
Бурятского округа

1,6



Приложение 4
к постановлению Правительства 
Иркутской области

«Таблица 4от 12 июля 2024 года № 542-пп

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»
(ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

№ Наименование программы, структурного Ответственный Источники финансирования Расходы (тыс. руб.), годы
п/п элемента программы исполнитель, 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Всего, в том числе: 5 829 458,3 4 461 574,7 4 760 304,9
всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее - ОБ)

5 728 104,9 4 447 163,8 4 760 304,9

Областной бюджет (далее - ОБ) 5 237 392,2 4 411 825,6 4 248 997,1

Всего

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - 
при наличии, в том числе:

414 096,7 35 338,2 511 307,8

предусмотрено в ОБ 414 096,7 35 338,2 511 307,8
Бюджеты муниципальных образований Иркутской 
области - при наличии (далее - МБ)

101 353,4 14 410,9 0,0

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том 
числе:

76616,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 76 616,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 3 692 865,9 3 035 998,9 3 700 025,3
предусмотрено в ОБ 3 661 760,8 3 033 930,1 3 700 025,3
ОБ 3 396 491,5 3 004 959,7 3 195 309,1

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
Иркутской области предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2

МБ 31 105,1 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 057 250,4 259 364,0 0,0
предусмотрено в ОБ 987 234,3 247 021,9 0,0

министерство 
строительства Иркутской 

области

ОБ 772 100,0 247 021,9 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 138 518,3 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 138 518,3 0,0 0,0

Государственная программа Иркутской области МБ 70 016,1 12 342,1 0,0
«Развитие культуры» ИИ - при наличии, в том числе: 76 616,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 76 616,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 214 291,8 213 995,0 214 017,2
предусмотрено в ОБ 214 291,8 213 940,1 213 967,8

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского

ОБ 214 235,5 213 940,1 213 967,8
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2

архивное агентство ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



2

Проектная часть

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

Всего, в том числе: 542 142,0 629 308,6 523 354,2
предусмотрено в ОБ 541 909,8 629 308,6 523 354,2
ОБ 531 657,0 622 995,7 516 812,0
ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 719 266,6 241 785,5 922 627,2
предусмотрено в ОБ 688 161,5 239 716,7 922 627,2
ОБ 422 892,2 210 746,3 417911,0
ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2
МБ 31 105,1 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 1 057 250,4 259 364,0 0,0
предусмотрено в ОБ 987 234,3 247 021,9 0,0
ОБ 772 100,0 247 021,9 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 138 518,3 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 138 518,3 0,0 0,0
МБ 70 016,1 12 342,1 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 76 616,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 76 616,0 0,0 0,0

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 

округа

Всего, в том числе: 1 475,1 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 1 475,1 75,2 77,1
ОБ 1 418,8 20,3 27,7
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

Всего, в том числе: 289 238,9 392 559,9 286 376,2
предусмотрено в ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



3

1.1.
«Региональный проект «Обеспечение 
качественно нового уровня развития 

инфраструктуры культуры»

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 221 240,2 739 750,0
предусмотрено в ОБ 212 508,4 739 750,0
ОБ 16 279,9 266 310,0
ФБ - при наличии, в том числе: 196 228,5 473 440,0
предусмотрено в ОБ 196 228,5 473 440,0
МБ 8 731,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 135 163,9
предусмотрено в ОБ 132 600,7
ОБ 40 731,1
ФБ - при наличии, в том числе: 91 869,6
предусмотрено в ОБ 91 869,6
МБ 2 563,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2.
Региональный проект «Создание условий для 
реализации творческого потенциала нации»

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 864,6
предусмотрено в ОБ 2 864,6
ОБ 114,6
ФБ - при наличии, в том числе: 2 750,0
предусмотрено в ОБ 2 750,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.3.
«Региональный npoeicr «Цифровизация услуг и 

формирование информационного пространства в 
сфере культуры»

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 604,2
предусмотрено в ОБ 2 604,2
ОБ 104,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 500,0
предусмотрено в ОБ 2 500,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.4.
«Региональный проект «Реализация 

приоритетных проектов в сфере культуры»

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 96 805,3 41 754,4 48 869,3
предусмотрено в ОБ 85 054,5 39 685,6 48 869,3
ОБ 21 263,7 10 715,2 17 593,1
ФБ - при наличии, в том числе: 63 790,8 28 970,4 31 276,2
предусмотрено в ОБ 63 790,8 28 970,4 31 276,2
МБ 11 750,8 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 63 190,8
предусмотрено в ОБ 62 198,3
ОБ 15 549,6
ФБ - при наличии, в том числе: 46 648,7
предусмотрено в ОБ 46 648,7
МБ 992,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 

округа

Всего, в том числе: 75,1 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 75,1 75,2 77,1
ОБ 18,8 20,3 27,7
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 342 829,9 96 868,9 96 868,9
предусмотрено в ОБ 332 207,4 96 868,9 96 868,9



4

1.5.

«Региональный проект «Развитие 
инфраструктуры и модернизация 

государственных и муниципальных учреждений 
культуры»

министерство культуры 
Иркутской области

ОБ 332 207,4 96 868,9 96 868,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 10 622,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 858 895,7 259 364,0
предусмотрено в ОБ 792 435,3 247 021,9
ОБ 715 819,3 247 021,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 66 460,4 12 342,1
ИИ - при наличии, в том числе: 76 616,0
предусмотрено в ОБ 76 616,0

1.6.
«Региональный проект «Сохранение объектов 

культурного наследия в Иркутской области»

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

Всего, в том числе: 289 238,9 392 559,9 286 376,2
предусмотрено в ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.7.
«Ведомственный проект «Обеспечение 

качественных условий предоставления услуг 
сферы культуры»

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 52 922,4 103 162,2 37 139,0
предусмотрено в ОБ 52 922,4 103 162,2 37 139,0
ОБ 52 922,4 103 162,2 37 139,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.8.

«Ведомственный проект «Обеспечение 
качественных условий предоставления услуг 

сферы культуры на территории Усть- 
Ордынского Бурятского округа»

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 

округа

Всего, в том числе: 1 400,0 0.0 о.о
предусмотрено в ОБ 1 400,0 0,0 0,0
ОБ 1 400,0 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 973 599,3 2 794 213,4 2 777 398,1
предусмотрено в ОБ 2 973 599,3 2 794 213,4 2 777 398,1
ОБ 2 973 599,3 2 794 213,4 2 777 398,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 

округа

Всего, в том числе: 212 816,7 213 919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 212 816.7 213 919,8 213 940,1
ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:



5

архивное агентство предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

Всего, в том числе: 252 903,1 236 748,7 236 978,0
предусмотрено в ОБ 252 670,9 236 748,7 236 978,0
ОБ 242 418,1 230 435,8 230 435,8
ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2.1.
«Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры»

министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 973 599,3 2 794 213,4 2 777 398,1
предусмотрено в ОБ 2 973 599,3 2 794 213,4 2 777 398,1
ОБ 2 973 599,3 2 794 213,4 2 777 398,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.2.
«Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация государственной политики в сфере 
охраны объектов культурного наследия»

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

Всего, в том числе: 252 903,1 236 748,7 236 978,0
предусмотрено в ОБ 252 670,9 236 748,7 236 978,0
ОБ 242 418,1 230 435,8 230 435,8
ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.3.
«Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление государственных полномочий в 
сфере архивного дела Иркутской области»

архивное агентство

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.4.
«Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и развитие национальной культуры 
Усть-Ордынского Бурятского округа»

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 

округа

Всего, в том числе: 212 816,7 213 919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


